
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Produse alimentare pentru semestrul I al anului 2022 REPETAT
(se indici obiecful achizitiei)

prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Preturi
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autorititii contractante: Primiria mun. Unsheni

2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: mun. Ungheni, str. Nation alh nr,7

4. Numirul de telefon/fax: (023612?5 77

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: primaria ungheni@,yahoo.com,
http ://www.un gheni.md_

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentafia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii ?n SIA RSAP

7. Tipul autorit5fii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizifia implicl o
alti formi de achizi{ie comund): Nu se aplici

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritl{ii contractante (Da/f.{u):
Da

Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat: http://uneheni.md/wp-
content/uploads/202 1/0 I lPlanul-de-achizi%oC8 %o gBii-202 1-1.pdf

9. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu setdnqrle
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi(iile de livrare/prestare/executare solicitati: Lrvrarea la celg 7 ins,titutii
prescolare pentru perioada 0L.02.2022 - 30.06.2022. la comanda beneficiarului; conform
graficului expus in caietul de sarcini

Nr.
dls Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciilor/l

ucrlrilor solicitate

,t t, 
t'.

Unitatea
de

miisurtr

Cantitat
ea

Specificarea tehnictr Oeptine
solicitati, Standarde de '

referin{I

Lotul l

15800000-6 Fileu de cwcan f6rd os kg 2500

categoria superioartr, fdrl os,
fdrd piele, fierbere rapidd,
refrigeratd, necongelatd,

etichetatf,, ambalatd, HG'l 7 3

din I l.03.2009.liware zilnicd

3 10000

valoarea estimativi totald: 310 000 le



13. Termenul de valabilitate a contractului: 3r iulie 2022

14' Contract de achizi[ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai incadrul unor programe de angajare protejatd (dupn .ur;, .N" ,g;pii.n-
(indicali da sau nu)

15' Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative.(dupn caz): Nu se aplici

(se mengioneazd respectivele acte c, prt...-E@. gi uffiT.ristrative)
16' Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi iniormafiile solicitate 1lUaU,documentatie):umentatie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin(ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin(ei:

Nivelul miniml
Obligativitatea

DUAE Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

2. Specificalii tehnice Anexa 22 conformordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnati
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

3. Specificalii de pref Anexa 23 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

AT. Cererea de participare Anexa 7 conform ordinului MF
nr, I l5 din 15.09 .2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

5. Declarafie privind valabilitatea
ofertei

Anexa 8 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09 .202l,semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

6. Scrisoare de garantie bancar6, in
cuantum de 2%o

Anexa 9 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

7. Garanlia de bund execufie, in
cuantum de l0%o

Anexa l0 conform ordinului MF
nr. i 15 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic,
la semnarea contractului

Obligatoriu

8. Certificat privind lipsa datoriilor de
Bugetul de Stat

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

9. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale

Certifi catld ecizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul
de Stat al persoanelorjuridice,
copie semnati electronic de c6tre
operatorul economic

Obligatoriu

10. Certifi cat de inofensi vitate I calitatel
conformitate/ sanitar veterinar,
declaralia de conformitate (dup6 caz)
identificata prin referire la

Copia originalului, eliberat de
Organismul Nalional de
Verifi care a conformitdiii
produselor, confirmat prin

Obligatoriu

2



specificalii sau standarde reler anG aphcarea semndturii electronice
de cdtre operatorul economic

Certificat de delinere a laboratorului
atestat pentru efectuarea controlului
permanent asupra calitdlii sau
contract cu asemenea laborator

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

Autorizalia s anitar- veterinard de
funclionare a depozitelor qi
incdperilor de pdstrare a produselor
de origine animald gi non-animald a
operatorului economic participant

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Autorizalia sanitard de fu ncf ionare
pentru produse alimentare/ Certificat
de inregistrare oficiali, eliberat de
ANSA

Copia originalului, eliberat de
Agenfia Nalionald de SSndtate
PublicS/ANSA, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice a
operatorului economic

Autorizalia sanitar-veterinard de
func{ionare a transportului
specializat gi cartela medicald
personal-tip a goferului/insotitorului

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Certificat de cont deschis in banca Semnat electronic de c6tre
operatorul economic

Obligatoriu

Declara{ie privind confi rmarea
identitalii beneficiarilor efecrivi gi
neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitdti ale unei organizafii sau
grupdri criminale, pentru corupfie,
fiaudd qi/sau spllare de bani.

Depusd de cdtre operatorul
economic declarat cigtigdtor in
termen de 5 zile de la atribuirea
contractului de achizigie, semnatd
electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

17' Motivul recurgerii Ia procedura accelerati (in cazul licitafiei deschiseo restrinse qi alprocedurii negociate)o dupl caz_-Nu sg splici_
l8' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza

:,.^"^:::*u:::::rl::ul dinamic de achizifie sa_uticita{ia electronicn): _Licitalreron mi nde - 3. du sta Im-

19' Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup6 caz): Nu seaplicd

20' Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scizut. peloturi

2l' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precumqi ponderile lor:



Nr,
d1o

Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplicd

22. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pAnI la: fora exactdl Informatia o sisiti in SIA RSAP
- pe: [datal Informatia o eisiti in SIA RSAP

23. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA?
24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tnttrziute vor Ji respins e.

26. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA nRSAp,.

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romana

28. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: Nu se aplici

(se specificl denumirea proiectului gVsau programului)

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei sfdnt nr.t24 (et.4), MD 2001;
Te UFax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 S I, c ontes t atii@A n s c. md

30. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este
cazul): llu se aplici

31. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: Nu se aplici

32.Data publicirii anunfului de inten{ie sauo dupi caz, preeizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: eouform SIA RSAP

33. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: eqnform SIA RSAp
34. tn cadrul procedurii de achizi{ie publicr se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
pldlile electronice Se accept6

Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplici

(se specificd da sau nu)

1{



36. Alte informafii relevante: '

Conducitorul grupulni de lucrt:
L.$.

;ffi-^lh{i#ffis\s;

=-fuW


